
              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

 

RESOLUCION DCS 156/2024 
      Bahía Blanca, 3 de abril de 2024 

 

VISTO: 

 

La Resolución DCS 277/2010 que determina el mecanismo de designación de los 

integrantes de los Grupos Planificadores de unidades del ciclo inicial de la carrera de 

Medicina. 

 

Las recomendaciones de las Áreas de la Carrera de Medicina propuestas para 

dicha integración.  

 

La Resolución DCM 92/09 que define las funciones y carga horaria semanal del 

integrante de grupo planificador. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que la integración de los grupos planificadores garantiza la planificación 

curricular integrada 

 

Que la función de planificación no genera incompatibilidades con el resto de las 

actividades docentes de los propuestos por las diferentes áreas, en el marco de su 

designación horaria; 

 

Lo aprobado en sesión plenaria el 3 de abril; 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Designar a los docentes y estudiantes de cada Área de la Carrera de 

Medicina como miembros del grupo planificador de las Unidades del Ciclo Inicial de 

Medicina, presentes en el Anexo I de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2º: Fijar como fecha de renovación de los presentes grupos planificadores 

diciembre de 2024 

 

ARTÍCULO 3º: Infórmese a los Coordinadores de Área, a los integrantes del Grupo 

Planificador, y cumplido, archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

 

ANEXO I 

Res DCS 156/2024 

Grupos planificadores Unidades Ciclo Inicial Medicina 2024 

 

 

  COORDINADOR/A 
ASISTENTE 

"RMP" 
ASISTENTE 

TT 
ASISTENTE 

ABP 

Primer 
año  

LA COMUNICACIÓN Y LA 
PRÁCTICA DE LA 
MEDICINA 

Marcelo García 
Diéguez 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 

LAS PERSONAS Y EL 
ENTORNO: LA 
INTERACCIÓN Alejandro Cragno 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 
EL MOVIMIENTO Y EL 
SOPORTE 

María Belén 
Noceti 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 
EL TRANSPORTE Y LA 
DEFENSA Mariana Lauronce 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

Segundo 
año  LA CIRCULACIÓN Gabriela Sica 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 

LA RESPIRACIÓN: EL 
INTERCAMBIO CON EL 
MEDIO AMBIENTE Julián Arévalo 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 
LA ALIMENTACIÓN Y LA 
COMENSALIDAD Elena Visciarelli 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 
EL METABOLISMO Y LA 
NUTRICIÓN Ezequiel Jouglard 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

Tercer 
año  

EL EQUILIBRIO DEL 
MEDIO INTERNO Manuela Salas 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 
EL COMPORTAMIENTO 
DE LAS PERSONAS Christian Gatti 

Isabel 
Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 LA CONTINUIDAD VITAL Eugenia Esandi 
Isabel 

Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 INTEGRACIÓN Pedro Silberman 
Isabel 

Sagarzazu 

Cindy 
Sánchez 
Corbera 

Ernestina 
Reig 

 

 

 

 



              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

 

  CLÍNICA SIC AEDS 
Primer 
año  

LA COMUNICACIÓN Y LA 
PRÁCTICA DE LA MEDICINA Eugenio Uriarte Paul Majluf Mariana Lauronce 

 
LAS PERSONAS Y EL 
ENTORNO: LA INTERACCIÓN Mariana romano Cecilia Castro Marta del Valle 

 
EL MOVIMIENTO Y EL 
SOPORTE Sergio Sanchez Diego Palomo Ignacio Buffone 

 
EL TRANSPORTE Y LA 
DEFENSA Sandra Abicht Diego Palomo Marta del Valle 

Segundo 
año  LA CIRCULACIÓN Germán Ramallo Federico Bugatti Ignacio Buffone 

 

LA RESPIRACIÓN: EL 
INTERCAMBIO CON EL 
MEDIO AMBIENTE Adolfo Quispe Federico Bugatti Soledad González 

 
LA ALIMENTACIÓN Y LA 
COMENSALIDAD Pablo Mele Manuela Salas Soledad González 

 
EL METABOLISMO Y LA 
NUTRICIÓN Carlos Maroun Pedro Silberman Lucas Durán 

Tercer 
año  

EL EQUILIBRIO DEL MEDIO 
INTERNO Laura Alconcher Natalia Príncipe Ezequiel Jouglard 

 
EL COMPORTAMIENTO DE 
LAS PERSONAS Ernesto Crespo Pedro Silberman Marcelo G. Diéguez 

 LA CONTINUIDAD VITAL Marta Bertin Cecilia Castro Lucas Durán 

 INTEGRACIÓN Adolfo Quispe Verónica Grunfeld Ezequiel Jouglard 

 

  CC BIOLÓGICA 
Primer 
año  

LA COMUNICACIÓN Y LA 
PRÁCTICA DE LA MEDICINA Leila Vecslir 

Carmen Esandi 

 
LAS PERSONAS Y EL 
ENTORNO: LA INTERACCIÓN Florencia Quiroga 

Julián Arévalo 

 
EL MOVIMIENTO Y EL 
SOPORTE Belén Noceti 

Verónica Lomban 

 
EL TRANSPORTE Y LA 
DEFENSA Fabio Álvarez 

Cosntanza Lemus 

Segundo 
año  LA CIRCULACIÓN Nebel Moscoso 

Ana Espinosa 

 

LA RESPIRACIÓN: EL 
INTERCAMBIO CON EL 
MEDIO AMBIENTE Nebel Moscoso 

Ana Espinosa 

 
LA ALIMENTACIÓN Y LA 
COMENSALIDAD Leila Vecslir 

Julián Arévalo 

 
EL METABOLISMO Y LA 
NUTRICIÓN 

Clemente San 
Martín 

Christian Gatti 

Tercer 
año  

EL EQUILIBRIO DEL MEDIO 
INTERNO Eugenia Elorza 

Verónica Lomban 

 
EL COMPORTAMIENTO DE 
LAS PERSONAS Hugo Kern 

Mariano Piñeiro 

 LA CONTINUIDAD VITAL Florencia Quiroga Carmen Esandi 

 INTEGRACIÓN Belén Noceti Gabriela Sica 

 

 

 



              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

 

Estudiantes: 

Unidad 2: Giannotti, Micaela 

Unidad 3: Vilche, Martin Andres 

Unidad 4: Camisay, Lisette 

Unidad 6:  Luciana, Mattei  

Unidad 7: Lugones, Yamila Veronica   

Unidad 8: Compagnnucci, Micaela 

Unidad 10: Montani, Abril  

Unidad 11: Loglen, Melany  

Unidad 12: Alonso Ducasu, Santiago 

 
 


		2024-04-04T12:44:36-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-04-04T14:39:14-0300
	BADR Pablo Julian




